
Vi anbefaler dog at du først melder dig ud af AJKS, når du er fuldstændig sikker på at du 
er omfattet af arbejdsløshedsforsikringen i dit nye hjemland. Det vil ofte fremgå af din 
lønseddel. Men er du i tvivl, må du kontakte den relevante myndighed i landet.  
 
Har du i en periode været dobbelt-forsikret, udmelder vi dig selvfølgelig med tilbagevir-
kende kraft, og du får det overskydende kontingent retur.  
 
Bemærk at hvis du melder dig ud af a-kassen, og du alligevel ikke er arbejdsløshedsfor-
sikret i det andet EØS-land, mister du din ret til dagpenge i Danmark. 
 

Tilbage i Danmark 

Så snart du er tilbage i Danmark, kan du genindmelde dig i AJKS. Har du været forsikret 
under hele dit udlandsophold, kan du få overført din a-kasseanciennitet. Men kun hvis du 
henvender dig skriftligt, og beder om at blive genoptaget som medlem senest otte uger 
efter at din forsikring er ophørt i det andet land. 
 

Hvad hvis jeg ikke finder job? 

Hvis du ikke finder arbejde, skal du være tilbage i Danmark, så du kan tilmelde dig Job-
centret inden udløbet af tremåneders perioden. Det betyder, at du skal tilmelde dig Job-
centret i Danmark senest den sidste dag i Attest PD U2-perioden. Glemmer du at tilmel-
de dig, mister du din ret til dagpenge indtil du har haft arbejde i mindst 296 timer inden for 
en periode på 12 uger/tre måneder. 
 

Kontakt AJKS  

Det kan være svært at overskue reglerne for at tage dagpenge med til udlandet. Derfor 
vil vi opfordre dig til altid at kontakte os før du rejser ud. 
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Dagpenge og jobsøgning 

 
Har du planer om at søge job i udlandet? I nogle tilfælde kan du tage dine dagpenge 
med. Her kan du læse om betingelserne. Hvordan du gør, og hvad du skal være op-
mærksom på. 
 

Hvor kan jeg tage dagpenge med? 

 
Er du medlem af en a-kasse har du mulighed for at tage til et EØS land i op til tre måne-
der for at søge arbejde og samtidig få udbetalt dagpenge. 
 
Du kan få EØS-dagpenge i følgende lande: 
Belgien, Danmark, Finland, Frankrig, Grækenland, Holland, Irland, Italien Luxembourg, 
Portugal, Spanien, Storbritannien, Sverige, Tyskland, Østrig, Island, Liechtenstein, Nor-
ge, Schweiz, Estland, Letland, Litauen, Polen, Tjekkiet, Slovakiet, Slovenien, Ungarn, 
Malta, Cypern Bulgarien og Rumænien. 
 
Desuden er disse oversøiske territorier omfattet af ordningen: 
Hebriderne, Gibraltar (engelsk), Madeira, Azorerne (portugisisk), De Canariske øer, Ba-
learerne (det vil sige Mallorca og Ibiza), Ceuta, Melilla (spansk), Guadeloupe, Martinique, 
Fransk Guyana og Réunion (fransk). 
 

Hvilke betingelser skal jeg opfylde? 

 
Du skal opfylde en række betingelser for at få dagpenge med til udlandet. Reglerne er 
listet nedenfor. 
 
Du skal: 

• Være statsborger i et EØS-land  

• Være tilmeldt Jobcentret som ledig i mindst fire uger umiddelbart før din afrejse  
• Være ledig på fuld tid i mindst fire uger umiddelbart før din afrejse  
• Være dagpengeberettiget på afrejsetidspunktet  

• Have søgt om en attest PD U2 inden du rejser fra Danmark (se nedenfor) 
• Betale kontingent til a-kassen i hele den periode du søger job i udlandet 
• Stille dig til rådighed for arbejdsmarkedet i det land du rejser til 

 
 
Ud over at have været tilmeldt Jobcentret som ledig i fire uger inden afrejse skal du i 
samme periode have været ledig på fuld tid. Det betyder at alt arbejde (uanset timetal), 
og ferie eller sygdom ud over tre dage afbryder fire ugers perioden. Hvis du for eksempel 
arbejder en dag, skal du derfor starte forfra med at beregne ledighedsdage på fuld tid for 
at komme op på at være ledig i mindst fire uger, inden du rejser.  
 
Er du dimittend, dagpengeberettiget og ledig på fuld tid tæller karensperioden på én må-
ned med i fire ugers perioden. 
 
 

Hvordan søger jeg? 

 
Du skal udfylde en særlig ansøgningsblanket der kan hentes på www.ajks.dk ansøg-
ningsblanketten indsendes til Arbejdsløshedskassen for Journalistik, Kommunikation og 
sprog (AJKS).  
 
Tilladelsen til at få udbetalt danske dagpenge i udlandet får du af os som udsteder et 
særlig dokument der kaldes PD U2. Hvis du melder dig ledig i EØS-landet, vil vi udbetale 
dig EØS-dagpenge i op til 3 måneder. 
 
Da både du og Jobcentret skal udfylde en del af ansøgningsblanketten, anbefaler vi at du 
går i gang med papirarbejdet i god tid og senest 14 dage inden du rejser. Bemærk at vi 
skal have modtaget din ansøgning senest på afrejsedagen, ellers får du et afslag!  
 
Du bør samtidig henvende dig på sygesikringskontoret i din kommune og få udstedt et 
EU-sygesikringsbevis og en attest der giver ret til sygedagpenge. Så er du sygesikret 
under dit ophold, og sikret ret til sygedagpenge hvis du bliver syg i tremåneders perio-
den. 
 

Penge – hvor meget får jeg med? 

 
Du får dine danske dagpenge med til udlandet. For at få dagpengene udbetalt skal du 
tilmelde dig arbejdsformidlingen i det land, du rejser til, inden syv dage efter startdatoen 
på tilladelsen. Det er vigtigt at du overholder fristen, da du ellers først kan få udbetalt 
dagpenge fra den dag, du tilmelder dig arbejdsformidlingen. 
 
Det er os der udbetaler dine EØS-dagpenge mens du er i udlandet. Pengene vil blive 
indsat på din danske NEM-konto.  
 
Hvis du vil til Norge, Island, Lichtenstein eller Schweiz, får du ikke udbetalt dagpenge-
ne fra os, men du skal have dokumenter, der sikrer at du får udbetalt pengene i det på-
gældende land – forvent at der går nogle uger før du får penge udbetalt. 

Rådighed 

 
Når du er jobsøgende i udlandet, skal du følge de kontrolforanstaltninger der gælder i dit 
værtsland. Du skal være opmærksom på at reglerne kan være ganske anderledes end 
de danske regler. Du skal altid møde op, når den lokale arbejdsformidling eller andre 
myndigheder indkalder dig til samtale. Ellers risikerer du at miste retten til dagpenge. 
 

Hvad sker der når jeg er kommet i job? 

 
Som hovedregel bliver du dækket af den lokale arbejdsløshedsforsikring, når du får ar-
bejde i et andet EØS-land. Og du kan så ikke samtidig være medlem af AJKS. 
 


